

[Arbejdsministeren]

for at etablere en frivillig forsikringsordning for arbejdsgivere til dækning af de økonomiske tab, der er forbundet med medarbejdernes fravær som følge af graviditet eller barselorlov.

Efter drøftelser med repræsentanter for De Radikale og Socialdemokratiet om forståelsen af dette punkt har jeg indhentet en udtalelse fra Assurandør-Societetet, der efter høring af Dansk Forening for Skadesforsikring har oplyst, at der efter forsikringserhvervets opfattelse ikke vil kunne etableres en sådan forsikring, medmindre denné gøres obligatorisk for arbejdsgiverne.

Jeg henviser i øvrigt til det samtidigt fremsatte forslag til lov om ændring af lov om lige løn til mænd og kvinder.

Med disse ord skal jeg overlade lovforslaget til Tingets behandling.

Arbejdsministeren (Henning Dyremose):

Hermed tillader jeg mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om lige løn til mænd og kvinder.

(Lovforslag nr. L 159).

Folketinget vedtog den 20. januar 1987 en dagsorden, der bl.a. opfordrer regeringen til at styrke Ligestillingsrådet med kompetence og ressourcer til at behandle sager om lige løn og ligebehandling. Arbejdsministeriet har haft drøftelser med Ligestillingsrådet, LO, DA og FTF om opfølgningen af denne dagsorden. Der var enighed om, at Ligestillingsrådet skal have adgang til af egen drift eller efter anmodning at undersøge forhold vedrørende ligelønsloven.

Jeg har samtidig foreslået, at godtgørelsen i loven forhøjes fra 26 ugers løn til 39 ugers løn. Endvidere har jeg foreslået, at der indsættes en bestemmelse om bødestraf for overtrædelse af oplysningspligten.

Jeg henviser i øvrigt til det samtidigt fremsatte forslag til lov om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse og barselorlov m.v.

Med disse ord skal jeg overlade lovforslaget til Tingets behandling.

Arbejdsministeren (Henning Dyremose):

Hermed tillader jeg mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsmidling og arbejdsløshedsforsikring m.v. (Op-

hævelse af forlænget dagpengeret og regulering af dagpengenes højeste beløb).

(Lovforslag nr. L 160).

Forslag til lov om ændring af lov om arbejdstilbud. (Udvidet ret til arbejdstilbud).

(Lovforslag nr. L 161).

Lovforslagene er en konsekvens af finansloven for 1988 samt regeringens aftale med Socialdemokratiet om afskaffelse af de forlængede dagpenge.

Efter det førstnævnte lovforslag reguleres dagpenge og efterløn m.v. med 10 pct. pr. 1. juli 1988.

Samme forslag ophæver pr. 1. januar 1989 reglerne om forlænget dagpengeret for ledige, der ikke længere opfylder arbejdsløshedsforsikringslovens arbejdskravsbetingelse for almindelig dagpengeret.

Med fremsættelsen af forslaget om at afskaffe reglerne om forlængede dagpenge opfylder regeringen samtidig bestemmelsen i lov nr. 369 af 10. juni 1987 om, at der skal fremsættes forslag til revision af bestemmelserne om forlænget dagpengeret i folketingsåret 1987-88.

I lovforslaget til ændring af arbejdstilbudsloven sikres ledige, der er eller inden 1. oktober 1988 kan komme på forlængede dagpenge, et ekstraordinært arbejdstilbud, hvorved de får ny mulighed for at opnå beskæftigelse eller generhverve den almindelige dagpengeret. Der vil ved lovrevisionen af arbejdstilbudsloven blive skabt sikkerhed for, at de ledige, som i sidste kvartal af 1988 kan komme på forlængede dagpenge, vil få tilsvarende muligheder.

De ledige, der omfattes af dette forslag, er personer, der ikke i deres arbejdstilbud har op-tjent timer nok til at opfylde arbejdskravet. I 1987 har antallet af disse ledige udgjort omkring 100.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagene og bemærkningerne hertil, skal jeg på regeringens vegne anbefale forslagene til Tingets hurtige og velvillige behandling.

Justitsministeren (Ninn-Hansen):

Hermed tillader jeg mig for det høje Folketing at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af retsafgiftsloven. (Forhøjelse af tinglysningsafgiften).

(Lovforslag nr. L 162).